
 

 

 

DECEMBRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS PIECIEM UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

SIA “PĒTNIEKU DARBNĪCA” 

 

 Pirmskolas un sākumskolas izglītības iestāde Juglā un Sužos. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir īstenot valsts pirmsskolas un sākumskolas izglītības standartā 
noteikto uzdevumu izpildi, sekmējot pozitīvas, sociāli aktīvas un atbildīgas attieksmes 
veidošanos, saglabājot un attīstot savu valodu, etnisko un kultūras savdabību, veidojot izpratni 
par cilvēktiesību pamatprincipiem, kā arī attīsta izpratni par Marijas Montesori pedagoģiju. 
 

  petnieki.lv 
  

 Rīga 

SIA “PIEDZĪVO” 

 

 Jaundibināts sociālais uzņēmums, kas sniegs mākslas un piedzīvojumu terapiju. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir sniegt sociālo labumu jeb pakalpojumu, lai personām atjaunotu 
vai uzlabotu psihiskās, emocionālās, sociālās un fiziskās funkcionēšanas spējas, kā arī, lai 
veicinātu un nodrošinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā. Izglītot sabiedrību par dažādiem 
psihiskās veselības jautājumiem un konsultēt par prasmēm rūpēties par savas personības 
harmonisku attīstību un jautājumos, kas skar iekšējo izaugsmi un emocionālās inteliģences 
attīstīšanu.  
  

 Sigulda 

Aktualitātes  
2023.gada decembris 
 

https://www.petnieki.lv/


 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “IDĀRTO” 

 

 Sniedz konsultācijas, grupu un individuālās nodarbības, meistarklases, radošās darbnīcas, 
garīgās prakses, seminārus, online kursus – izpratnei, piepildījumam, psihoemocionālajai 
veselībai un garīgajai izaugsmei. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodrošināt konsultācijas, lekcijas un citus informatīvos 
materiālus psihiskās veselības un psiholoģiskās noturības stiprināšanai personām, kas slimo ar 
neinfekciju slimībām un sniegt iespēju apgūt pašpalīdzības prasmes psihiskās veselības un 
psiholoģiskās noturības stiprināšanai. 
  
  idarto.com 
  

 Rīga 

SIA “IESPĒJU TILTS PLUS” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas darbosies darba integrācijas jomā, radīs jaunas darba vietas 
mērķa grupas personām. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt sociālo uzņēmējdarbību un atbalstīt sociālās 
atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju nodarbinātību, to iesaistīšana darba tirgū, radot darba 
vietas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Veikt sociāla rakstura aprūpes pakalpojumu izveidi 
Vidzemes reģionā. 
  
  

 Valmieras novads 

https://idarto.com/


 

 

 

 

 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti un aktīvi darbojas 201 sociālais uzņēmums un 

ar to sniegtajiem pakalpojumiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu 

katalogā www.socuznemumi.lv 

 

 

INFORMĀCIJA PAR PROJEKTA ĪSTENOŠANAS 

GAITU 2016. – 2023.GADĀ 

 

Projekta regulējums: Ministru kabineta 2015. gada 11. augusta 

noteikumi Nr. 467 

❑ Grozījumi: 2016 III, 2017 V, 2018 II, 2018 XII, 2020 V, 2020 VII, 

2021 I, 2021 VII, 2022 I, 2022 VI 

 

Projekta mērķis: noteikt un pārbaudīt optimālus risinājumus sociālo 

uzņēmumu izveidei un attīstībai, tai skaitā darba integrācijas sociālo 

uzņēmumu atbalstam, lai palielinātu nodarbinātības iespējas sociālās 

atstumtības riskam pakļautajām iedzīvotāju grupām 

❑ Projekta īstenotājs: Labklājības ministrija 

❑ Projekta partneris: AS "Attīstības finanšu institūcija ALTUM" 

SIA “GARDEGUNIS STELLA” 

 

 Pasaku studija, kas piedāvā radošas un interaktīvas pasaku nodarbības bērniem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt dzīves kvalitātes uzlabošanos un mazināt sociālo 
atstumtību tām sabiedrības grupām, kuru dzīvi ietekmē sabiedrībai būtiskas problēmas. Sniegt 
interaktīvas un izglītojošas nodarbības bērniem un senioriem dažādās sociāli nozīmīgās vietās 
un iestādēs. 
 

  gardegunis.mozello.lv 
  

 Mārupe 

http://www.socuznemumi.lv/
https://gardegunis.mozello.lv/


 

 

❑ Projekta izmaksas (pieejamā summa): 16 527 896 € 

(Grozījumi: sākotnēji – 14 920 206 €, 2020 IX – 11 120 206 €, 

2021 VIII – 13 620 206 €, 

2022 III – 17 083 768 €, 2023 V – 16 895 558 €, 2023 XI – 

16 527 896 €) 

 

Projekta īstenošanas laiks: 04.01.2016. – 31.12.2023. 

 

Projekta iznākuma rādītāji: 

❑ bezdarbnieki, tostarp ilgstošie bezdarbnieki, kas iesaistīti 

pasākumā, plāns – 70, fakts – 76; 

❑ atbalstīto sociālo uzņēmumu skaits (noslēgti granta līgumi), plāns – 

194, fakts – 211. 

 

 

STATISTIKAS DATI PAR SOCIĀLAJIEM 

UZŅĒMUMIEM 
 

BŪTISKĀKIE ALTUM FAKTI: 

✓ 328 grantu pieteikumi 

✓ 204 īstenoti sociālās uzņēmējdarbības biznesa projekti 12.6 

milj.EUR apmērā 

✓ 122 noraidīti projekti/ atteikušies 

✓ Vidējā granta summa - 62 tūkst. EUR 

✓ Katrs ceturtais – darba integrācijas sociālās uzņēmējdarbības 

projekts 

✓ 174 sociālas uzņēmējdarbības grantu saņēmuši 1 reizi, bet katrs 

piektais – atkārtoti 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vairāk par projekta grantu programmas īstenošanu 2016-2023.gadā 

Altum mājaslapā: altum.lv/pakalpojumi/biznesam/sociala-

uznemejdarbiba 

 

Rādītājs Skaits 
Summa 

(tūkst.EUR) 

Sociālā uzņēmuma statuss 

LM piešķīrusi sociālā uzņēmuma statusu 
     no tiem: 

275 – 

- aktīvi sociālie uzņēmumi 201 
 

- atcelts vai atņemts SU statuss 74 
 

SU statuss nav piešķirts (noraidīts) vai  
pretendents atsaucis iesniegumu 

71 
 

Altum granti 

Granta pieteikumi iesniegti Altum 328 – 

Altum piešķīris grantus  204 12 647 

Altum noraidījis grantus vai pretendents atteicies 122 – 

Altum noslēdzis granta līgumus 204 12 647 

Īstenojuši biznesa projektus 204 12 176 

https://www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/sociala-uznemejdarbiba/
https://www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/sociala-uznemejdarbiba/


 

 

AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2023.gada decembrī Latvijā kopā ir 201 aktīvi sociālie uzņēmumi. 

 

 

22%

22%

18%

13%

11%

6%

4%
4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Izglītība

Darba integrācija

Sports, veselības veicināšana,
medicīna

Iekļaujoša pilsoniskā sabiedrība,
kultūras daudzveidība

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām

Sociālie pakalpojumi

Vides aizsardzība, dzīvnieku
aizsardzība

Citi



 

 

 

 

 

 

 

Vairāk informācijas par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: 

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs 

 

50%

22%

9%

8%

7%
4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Zemgale

Kurzeme

Vidzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


 

 

AKTIVITĀŠU CIKLA “ATTĪSTĀM SOCIĀLO 

UZŅĒMĒJDARBĪBU KOPĀ” REZULTĀTI 

 

Labklājības ministrija īstenoja apjomīgu sociālās uzņēmējdarbības 

aktivitāšu ciklu “Attīstām sociālo uzņēmējdarbību kopā!”. 

Daudzveidīgās aktivitātes, kas tika plānotas, lai stiprinātu un attīstītu 

sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmu Latvijā, norisinājās līdz 2023.gada 

novembrim. Tās tika īstenotas sadarbībā ar nozares organizācijām – 

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociāciju, biedrībām “New Door”, 

“Reach for Change Latvia” un sociālo uzņēmumu “Visas Iespējas”. 

 

 

 

2023.gadā īstenotās aktivitātes: 

✓ programma pašvaldībām par sociālās uzņēmējdarbības atbalstu un 

attīstību; 

✓ 43 tikšanās ar Latvijas pašvaldībām, lekcijas, individuālās tikšanās; 

✓ 13 reģionālās domnīcas; 

✓ 5 informatīvie pasākumi reģionos ar sociālās uzņēmējdarbības 

vēstnieku dalību; 

https://sua.lv/
https://newdoor.lv/lv
https://www.facebook.com/ReachForChangeLatvia/
https://visasiespejas.lv/
https://sua.lv/pasvaldibas-ka-socialas-uznemejdarbibas-vides-veidotaji/
https://sua.lv/regionalas-domnicas-socialas-uznemejdarbibas-attistisanai-novados/


 

 

✓ 5 reģionālie pasākumi par sociāli atbildīgu publisko iepirkumu 

veikšanu, individuālas konsultācijas; 

✓ skaidrojošais materiāls sociāli atbildīgu publisko iepirkumu 

veikšanai; 

✓ 5 tīklošanas pasākumi sociālo uzņēmumu pieredzes apmaiņai; 

✓ 9 e-apmācību kursa “Sociālās uzņēmējdarbības skola” vebināri; 

✓ 1 akselerators (11 absolventi); 

✓ investoru informēšana par sociālajiem uzņēmumiem; 

✓ konsultācijas sociālajiem uzņēmumiem par investīciju piesaisti; 

✓ 1 inkubators (8 uzņēmēji no 7 sociālajiem uzņēmumiem); 

✓ 8 tikšanās biznesa inkubatoros; 

✓ konsultatīvais atbalsts sociālajiem uzņēmumiem, individuālās 

konsultācijas, grupu konsultācijas, izglītojošs pasākums; 

✓ individuāli risinājumi sociālās ietekmes mērīšanai (10 sociālie 

uzņēmumi); 

✓ sociālo uzņēmumu aptauja par sociālās ietekmes mērīšanu; 

✓ piektā sociālās uzņēmējdarbības nedēļa Latvijā: 

• atvērto durvju dienas sociālajos uzņēmumos 

• viktorīna jauniešiem tiešsaistē par sociālo uzņēmējdarbību 

• informatīvi sociālo uzņēmumu iedvesmas video. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitāšu cikla “Attīstām sociālo uzņēmējdarbību kopā!” publicitātes 

materiāli vienkopus pieejami Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 

asociācijas mājaslapā: sua.lv/resursi/kopa 

 

 

https://sua.lv/radits-skaidrojosais-materials-paligs-sapi-veiksanai/
https://sua.lv/radits-skaidrojosais-materials-paligs-sapi-veiksanai/
https://sua.lv/ciemos-pie-socialajiem-uznemumiem-vasaras-tiklosanas-pasakumi/
https://sua.lv/aicina-pieteikties-e-apmacibu-kursam-socialas-uznemejdarbibas-skola/
https://sua.lv/toposie-socialie-uznemeji-attista-daudzsolosas-idejas-sabiedribas-labklajibai/
https://www.facebook.com/ReachForChangeLatvia/posts/pfbid0vtkzpCo4G74MsugGxUgf8Z2YMWvWytoVp6DG4xGe3oVfoXy5owXNHfUpoVMo2h75l
https://sua.lv/aicina-uz-atverto-durvju-dienam-socialajos-uznemumos/
https://sua.lv/atkod-socialo-uznemeju-tiessaistes-viktorina-jauniesiem/
https://www.lm.gov.lv/lv/informativie-materiali
https://sua.lv/resursi/kopa/


 

 

SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA 

PROJEKTS 2024-2029 

 

Ministru kabineta noteikumi Nr. 818. 

Pieņemti: Ministru kabineta 19.12.2023. sēdē. 

Projekta mērķis: noteikt normatīvo regulējumu Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 4.3.3. specifiskā 

atbalsta mērķa “Uzlabot visu darba meklētāju, jo īpaši jauniešu – it sevišķi, 

īstenojot Garantiju jauniešiem –, ilgstošo bezdarbnieku un darba tirgū 

nelabvēlīgā situācijā esošo grupu, un ekonomiski neaktīvo personu 

piekļuvi nodarbinātībai un aktivizācijas pasākumiem, kā arī veicinot 

pašnodarbinātību un sociālo ekonomiku” 4.3.3.3.pasākuma “Atbalsts 

sociālajai uzņēmējdarbībai” īstenošanai. 

 

 

 

 

Vairāk informācija par 4.3.3.3.pasākumu “Atbalsts sociālajai 

uzņēmējdarbībai” Valsts kancelejas mājaslapā: tapportals.mk.gov.lv  

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/3f8ecb37-6eb8-466b-abf8-36e2b84f3f83


 

 

NOZĪMĪGĀKĀ SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

APTAUJA  

 

Eiropas Sociālās uzņēmējdarbības aptauja (ESEM) ir pirmais sociālās 

uzņēmējdarbības monitorings Eiropas līmenī. Projekta galvenais mērķis 

ir informēt, atbalstīt un veicināt sociālās un solidaritātes ekonomikas 

organizāciju vajadzības un intereses visā Eiropā un ārpus tās. 2023.-

2024.gada aptauja ir uzsākta 31 valstī 26 valodās.  

Aizpildiet aptauju jau tagad: ej.uz/ESEM-2023  

 

Eiropas Sociālās uzņēmējdarbības aptauja (ESEM) ir pirmais sociālās 

uzņēmējdarbības monitorings Eiropas līmenī. Projekta galvenais mērķis ir 

informēt, atbalstīt un veicināt sociālās un solidaritātes ekonomikas 

organizāciju vajadzības un intereses visā Eiropā un ārpus tās.  

Vairāk nekā 2000 sociālo uzņēmēju ir dalījušies savā pieredzē pēdējā 

Eiropas Sociālās uzņēmējdarbības aptaujas ziņojumā, un viņu balsis jau 

ietekmē visu Eiropu. Un tas ir tikai sākums. 

Lasīt Eiropas Sociālās uzņēmējdarbības pārskatu (ESEM) 2021-2022 

 

Vairāk par projektu var uzzināt ESEM mājas lapā: 

euclidnetwork.eu/portfolio-posts/european-social-enterprise-monitor-

esem/  

https://ej.uz/ESEM-2023
https://sua.lv/esem-latvija/
https://euclidnetwork.eu/portfolio-posts/european-social-enterprise-monitor-esem/
https://euclidnetwork.eu/portfolio-posts/european-social-enterprise-monitor-esem/

